80. KAPITEL

VOM UNTERSCHIED DES VERSTANDES UND DER WEISE DES VERSTEHENS

Da aber das verstehbare Sein über dem sinnfälligen Sein steht, wie der Verstand über dem Sinn, das aber, was unter den Seienden niedriger ist, das Höhere nachahmt, so gut es kann, wie die erzeugbaren und zerstörbaren Körper irgendwie die Kreisbewegung der Himmelskörper nachahmen [79], müssen die sinnfälligen Dinge auf ihre Weise den versteh-

veniatur intelligens, et intelligere hominis non sit per organum corporale, oportet quod sit aliqua substantia incorporea, per quam homo intelligat. Nam quod per se potest operari sine corpore, etiam eius substantia non dependet a corpore. Omnes enim virtutes et formae quae per se subsistere non possunt sine corpore, operationem habere non possunt sine corpore: non enim calor per se calefacit, sed corpus per calorem. Haec igitur substantia incorporea per quam homo intelligit, est infima in genere substantiarum intellectualium, et maxime materiae propinqua.

CAPUT 80

De differentia intellectus, et modo intelligendi

Cum autem esse intelligibile sit supra esse sensibile, sicut intellectus supra sensum, ea autem quae sunt inferiora in entibus, imitantur ut possunt superiora, sicut corpora generabilia et corruptibilia imitantur aliquo modo circulationem caelestium corporum, necesse est et sensibilia intelligibilibus suo modo

baren ähnlich sein; und so können wir aus der Ähnlichkeit der sinnfälligen Dinge irgendwie zur Kenntnis der verstehbaren gelangen. Es steht aber bei den sinnfälligen Dingen etwas am höchsten, und das ist die Wirklichkeit, nämlich die Form; und etwas am niedrigsten, das ist die bloße Möglichkeit, nämlich der Stoff; und etwas in der Mitte, nämlich das aus Stoff und Form Zusammengesetzte. So muß man sich den Sachverhalt auch im verstehbaren Sein denken, denn das höchste Verstehbare, das Gott ist, ist die reine Wirklichkeit; die anderen verständlichen Substanzen aber haben dem verstehbaren Sein nach etwas von der Wirklichkeit und von der Möglichkeit. Die niederste der verständlichen Substanzen aber, durch die der Mensch versteht, steht im verstehbaren Sein gleichsam nur in Möglichkeit. Dafür zeugt auch, daß man den Menschen am Anfang nur in Möglichkeit verstehend findet und er nachher allmählich in die Wirklichkeit übergeführt wird; und daher rührt es, daß das, wodurch der Mensch versteht, möglicher Verstand genannt wird.

assimilari; et sic ex similitudine sensibilium utcumque possumus devenire in notitiam intelligibilium. Est autem in sensibilibus aliquid quasi supremum quod est actus, scilicet forma, et aliquid infimum quod est potentia tantum, scilicet materia, et aliquid medium, scilicet compositum ex materia et forma. Sic etiam in esse intelligibili considerandum est: nam supremum intelligibile, quod est Deus, est actus purus; substantiae vero intellectuales aliae sunt habentes aliquid de actu et de potentia secundum esse intelligibile; infima vero intellectualium substantiarum, per quam homo intelligit, est quasi in potentia tantum in esse intelligibili. Huic etiam attestatur quod homo invenitur a principio potentia tantum intelligens, et postmodum paulatim reducitur in actum; et inde est quod id per quod homo intelligit, vocatur intellectus possibilis.